UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND  Lai Châu, ngày       tháng      năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Trung tâm Dịch vụ Khu kinh tế thuộc Ban Quản lý

Khu kinh tế tỉnh Lai Châu

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2014 của

Chính phủ quy định quản lý cửa khẩu biên giới đất liền;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2022 của

Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;

Căn cứ Quyết định số 45/2013/QĐ-TTg ngày 25 tháng 7 năm 2013 của

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế điều hành hoạt động tại các cửa

khẩu biên giới đất liền;

Căn cứ Quyết định số 1182/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Thông báo số 369-TB/TU ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về công tác tổ chức bộ máy và cán bộ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1722/TTr-SNV ngày

25 tháng 11 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Dịch vụ Khu kinh tế thuộc Ban Quản lý

Khu kinh tế tỉnh Lai Châu trên cơ sở tổ chức lại Đội quản lý khai thác thuộc Ban

Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng tỉnh Lai Châu.

1. Vị trí, chức năng

Trung tâm Dịch vụ Khu kinh tế là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu, có chức năng quản lý, khai thác, thu

phí, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng; hỗ trợ, tư vấn, cung ứng dịch vụ sự nghiệp

công và các dịch vụ khác theo quy định; phối hợp với các lực lượng chức năng

kiểm tra, giám sát các hoạt động xuất nhập khẩu hàng hoá, phòng chống buôn

lậu, gian lận thương mại tại cửa khẩu quốc tế Ma Lù Thàng. Trung tâm chịu sự

quản lý trực tiếp, toàn diện về tổ chức, biên chế và hoạt động của Ban Quản lý

Khu kinh tế tỉnh Lai Châu.

Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được phép mở tài

khoản riêng để hoạt động theo quy định của pháp luật.

2. Cơ cấu tổ chức và biên chế

a) Cơ cấu tổ chức gồm: Trung tâm có Giám đốc, các Phó Giám đốc (số

lượng các Phó Giám đốc thực hiện theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-

CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ) và các viên chức, hợp đồng lao động theo

Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

b) Số lượng người làm việc: Số lượng người làm việc của Trung tâm được

giao trên cơ sở vị trí việc làm gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động

và nằm trong tổng biên chế sự nghiệp của Ban Quản lý Khu kinh tế được UBND

tỉnh giao.

3. Phương án sắp xếp nhân sự

Điều động viên chức, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-

CP, Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ hiện có của Đội quản lý khai

thác thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng về Trung tâm Dịch

vụ Khu kinh tế; đồng thời hoàn thiện Đề án vị trí việc làm trình UBND tỉnh phê

duyệt theo quy định, trên cơ sở đó bố trí, sắp xếp cho phù hợp.

4. Cơ sở vật chất, trang thiết bị, hồ sơ tài liệu

Trung tâm Dịch vụ Khu kinh tế quản lý, khai thác sử dụng trụ sở, cơ sở vật

chất, cơ sở hạ tầng, tài sản, trang thiết bị hiện có của Ban Quản lý tại cửa khẩu

quốc tế Ma Lù Thàng và lối mở Pô Tô; quản lý hồ sơ, tài liệu theo quy định.

5. Cơ chế tài chính

Trước mắt sau khi tổ chức lại, Trung tâm Dịch vụ Khu kinh tế là đơn vị sự

nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên, đồng thời xây dựng

phương án tự chủ tài chính theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày

21/6/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu

a) Thực hiện sắp xếp, bố trí nhân sự phù hợp với vị trí việc làm; tham

mưu Chủ tịch UBND tỉnh quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Dịch vụ Khu kinh tế theo quy định.

b) Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ Khu kinh tế xây dựng Quy chế tổ chức và

hoạt động, Đề án vị trí việc làm, xác định cơ chế tài chính trình UBND tỉnh xem

xét, quyết định.

c) Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ Khu kinh tế tiếp tục quản lý, sử dụng trụ

sở, cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện có, thực hiện việc sử dụng nguồn kinh phí

được giao đảm bảo theo quy định.

2. Sở Nội vụ

Thẩm định quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức; vị trí việc làm

của Trung tâm Dịch vụ Khu kinh tế theo quy định.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế thẩm định phương án tự chủ, tự

chịu trách nhiệm về tài chính của Trung tâm Dịch vụ Khu kinh tế đảm bảo quy

định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính;

Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, Th2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2022-12-25T08:16:20+0700
	Tống Thanh Hải

		2022-12-26T09:00:55+0700

		2022-12-26T09:00:55+0700

		2022-12-26T09:00:55+0700

		2022-12-26T09:00:55+0700